
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea instrumentarii proiectului " reabilitare și modernizare Cămin Cultural Sârbii-

Măgura, județul Olt", prin atragerea unei finantari nerambursabile din fondurile FEADER ,alocate
pentru Masura 322 - "Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia

şi populatia rurala  şi  punerea in  valoare  a  moştenirii  rurale"  din  Planul de Dezvoltare Locala al
GAL Gavanu Burdea prin Axa 4 LEADER

Având în vedere:
-Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii
-Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
-Prevederile Ordinului nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice
-Prevederile Ordinului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizarilor corporale si stabilirea

valorii de intrare a mijloacelor fixe cu modificările şi completările ulterioare
-Prevederile Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice
-Prevederile Ordinului nr.1850/2004 privind registrele si formularele financiar-contabile
-Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
-Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
-Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu

modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulerioare
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al

judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2013 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt, cu modificările și completarile ulterioare,

- expunerea de motive a Primarului comunei Sârbii-Măgura privind aprobarea instrumentarii
proiectului " reabilitare și modernizare Cămin Cultural Sârbii-Măgura, județul Olt", prin
atragerea unei finantari nerambursabile din fondurile FEADER ,alocate pentru Masura 322
- "Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia şi
populatia rurala  şi  punerea in  valoare  a  moştenirii rurale"  din  Planul de Dezvoltare
Locala al GAL Gavanu Burdea prin Axa 4 LEADER

- raportul  de  specialitate intocmit de doamna Cocoșilă Florina Rodica, ânregistrat sub
numărul 3819 din 17.09.2013 , privind necesitatea aprobarii instrumentarii proiectului mai sus
menționat, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică
locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi a prevederilor Legii nr. 52/2003
privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- dispozitiile Ghidului solicitantului pentru accesarea Masurii 322- "Renovarea, dezvoltarea
satelor, imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia şi populatia rurala  şi  punerea in
valoare  a  moştenirii  rurale"  din   PNDR ,care  stabilesc obligativitatea adoptarii de hotarari



2

de consiliu, pentru unitatile administrativ- teritoriale care depun cereri de finantare pentru
activitatile incluse in aceasta masura;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt întocmit în
acest sens şi înregistrat sub numărul 3830 din 18.09.2013;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.4219 din 29.10.2013, întrunită în data de 29.10.2013

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3831 din 18.09.2013
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. (2) "d" coroborate cu cele ale art. 36 alin.

(6) lit. "a" pct.13 şi 14 din din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.l. Se aproba instrumentarea de catre autoritatile administratiei publice locale din
Sârbii-Măgura a proiectului " reabilitare și modernizare Cămin Cultural Sârbii-Măgura,
județul Olt", prin atragerea unei finantari nerambursabile din fondurile FEADER ,alocate
pentru Masura 322 - "Renovarea, dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza
pentru economia şi populatia rurala  şi  punerea in  valoare  a  moştenirii  rurale"  din
Planul de Dezvoltare Locala al GAL Gavanu Burdea prin Axa 4 LEADER

Art.2. Realizarea investiţiilor pe care le presupune implementarea proiectului "
reabilitare și modernizare Cămin Cultural Sârbii-Măgura, județul Olt "se justifica prin faptul
ca prin activitatile sale proiectul contribuie la atingerea standardelor impuse prin legislatia
Uniunii Europene si la imbunatatirea calitatii vietii locuitorilor acestei unitati administrativ-
teritoriale, considerând necesară si oportună realizarea acestei investiții.

Art.3. Numarul de locuitori ai unitatii administrativ-teritoriale in care va fi implementat
proiectul mentionat la art. 1 din prezenta hotarare este de 2307;

Art.4. Investiţiile propuse, presupun realizarea de lucrari ale caror costuri   sunt prevazute
de bugetul local al comunei Sârbii-Măgura pentru toata perioada de implementare a acestora.

Art.5. Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura se obliga sa suporte cheltuielile de
mentenanta şi gestionare a investitiilor ce vor fi realizate pentru " reabilitare și modernizare
Cămin Cultural Sârbii-Măgura, județul Olt ",pentru o perioada de cel putin 5 ani de la data la
care acestea au fost date in exploatare, in cazul obtinerii finantarii nerambursabile solicitate.

Art. 6. Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura se obliga sa suporte cheltuielile
neeligibile determinate de implementarea proiectului, in cazul acordarii finantarii solicitate.

Art.  7. Cu  indeplinirea prevederilor prezentei hotarari  se  insarcineaza primarul
Comunei Sârbii-Măgura care reprezinta unitatea administrativ-teritoriala in raporturile cu
autoritaţile şi instituţiile competente sa evalueze proiectul   si cu cele care asigura, ulterior,
asistenta in implementarea acestuia.

Art. 8. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de
contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ.

Art. 9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal primarului
comunei și persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea
controlului legalităţii.

Nr. 47 31.10.2013

Preşedinte , Contrasemnează
Loredana Valentina Vasilescu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


